
کمیسیون حقوق بشر: حملات هوایی 

بر افراد ملکی در بادغیس و فراه 

باید بررسی شود

کمیسیون مستقل حقوق بشر، ضمن تائيد تلفات ملکی در 

ولایات بادغیس و فراه؛ از نهادهای امنیتی، عدلی و قضایی 

خواستار بررسی همه جانبۀ این حمله ها به منظور رسیده گی 

به شکایت های حقوقی آسیب دیده گان و جبران خسارت های 

کميسيون  مطبوعاتى  خبرنامه  در  است.  شده  آنها  بر  وارده 

یافته های  اساس  بر  که  است  آمده  بشر  حقوق  مستقل 

کمیسیون ،  در شب جمعه ۱۳۹۸/۱۱/۱۸  بر اثر یک حمله 

ولایت  بالا مرغاب  ولسوالی  »قوروتوی«  منطقه  در  هوایی 

بادغیس، به تعداد شش  تن از افراد ملکی کشته شده و  سه  تن 

دیگر زخمی شده اند. منبع افزوده است که هم چنین در  تاریخ 

١٩ دلو، واسطه نقلیه تاجران و کمیشنکاران گمرک  ولایت 

فراه، هنگام  حرکت به طرف بندر شیخ ابونصر فراهی )واقع در 

روستای »کاریز شیخ ها« در ٢٠ کیلومتری شمال شرق ولایت 

فراه (،   هدف حمله هوایی نیروهای خارجی قرار گرفته و همه 

 پنج تن  سرنشین  آن کشته شده اند . در ادامۀ خبرنامه آمده 

است که کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان، همواره 

بین الملل بشردوستانه، حقوق بشر  اصول حقوق  رعایت  بر 

و حقوق اساسی مردم افغانستان، پافشاری و درباره افزایش 

و  سیاسی  نظام  برای  آن  منفی  پیامدهای  و  ملکی  تلفات 

حامیان بین المللی آن، ابراز نگرانی کرده است. کمیسیون 

جنایت جنگی  از مصداق های  را  این حمله ها  بشر،  حقوق 

می داند و اکنون، ضمن نکوهش شدید آنها، بار دیگر، نگرانی 

شدید خود را در این باره ابراز می کند و خواسته مکرر خود را از 

تمام طرف های درگیر مبنی بر حفاظت از جان، مال، حقوق 

تکرار  با جدیت تمام  کشور،  غیرنظامی  منافع شهروندان  و 

می کند.
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کابل درېیمه ناحیه، د دهبوري پارک جنوبي دروازې ته مخامخ

د ناټو دفاع وزیران سبا او بل سبا 

د افغانستان په اړه په بلجیم 

کې ناسته کوي

شاهین: په دوحه کې له امریکايي پلاوي سره د 

مذاکراتو پر پایلو او راتلونکو اقداماتو خبرې شوې 

د طالبانو د قطر دفتر مرکچي پلاوي له امریکا 

مهمو  نورو  ځینو  او  نتایجو  د  مذاکراتو  د  سره 

دي. کړې  خبرې  او  بحث  تړاو  په  موضوعاتو 

د طالبانو د قطر دفتر ویاند سهیل شاهین په 

لیکلي چې د طالبانو سیاسي  ټویټرپاڼه  خپله 

خیرالله  ملا  فاضل،  ملا  د  برادر  ملا  مرستیال 

خیرخواه او مولوي امیر خان متقي په ملتیا، د 

قطر د بهرنیو چارو له وزیر او زلمي خلیلزاد سره 

ناسته کړې او په ناسته کې د مذاکراتو پر نتایجو 

او ځینو مسایلو بحث شوی دی.

سیاسي  امارت  اسلامي  »د  ویلي:  شاهین 

مرستیال ملا برادر، ملا محمد فاضل مظلوم، ملا 

خیرالله خیرخواه او مولوي امیرخان متقي د قطر 

له خارجه وزیر او ډاکټر زلمي خلیلزاد سره ناسته 

درلوده، د مذاکراتو د نتایجو او بعدي اقداماتو په 

اړه یې په ځینو مهمو موضوعاتو بحث وکړ.« په 

ورته وخت کې د سولې له روانو مذاکراتو باخبره 

تر هوکړې  له طالبانو سره  امریکا  وايي،  کسان 

وروسته، د مذاکراتو پر بریالي کېدو ټینګار کوي 

افغان  او  طالبانو  د  ګډون،  په  حکومت  د  چې 

سیاسي جهتونو تر منځ بین الافغاني مذاکرات 

اسانه شي او هېڅ لوری ترې د باندې پاتې نشي. 

خو طالبانو ته نږدې سرچینې بیا وايي، د طالبانو 

او امریکا تر منځ خبرو کې د امریکايي ځواکونو پر 

حضور باندې خبرې کېږي، که امریکایان د خپلو 

ځواکونو له وتلو سره موافقه ونه کړي، د مذاکراتو 

بریالیتوب ناممکن دی.

په ورته مهال افغان حکومت وايي، هر کله چې د 

متحده ایالتونو او طالبانو تر منځ هوکړه لاسلیک 

دغو  د  او  پیلېږي  مذاکرات  الافغاني  بین  شي، 

خبرو لپاره به د پنځلس کسیز مذاکراتي پلاوي 

ترکیب اعلان شي.
۵ مخ

د رهبرانو کره څه تېریږي؟
تاریخ او د جمهوریت 

په نوم آمریتونه

د جوبایډن خبرو ته معقول

او مناسب غبرګون
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رستمي: په راتلونکي ۱۳۹۹یم 

کال کې به د کبانو د تکثیر 
څلور لوی فارمونه جوړ شي

د کرنې وزارت چارواکو ویلي چې په راتلونکي ۱۳۹۹یم کال 

کې د کبانو د روزنې پر پیاوړتیا کار کوي. دوی وايي، په کابل، 

پنجشیر، بامیانو او بلخ ولایتونو کې به د کب روزنې څلور لوی 

تکثیري فارمونه جوړ کړي.

د دغه وزارت ویاند اکبر رستمي ویلي، یاد جوړېدونکي فارمونه 

به هر یو په کال کې د کبانو ۲۸ میلیونه بچيان تولید کړي.

رستمي ویلي، د کب روزنې د پراختیا د هغې طرحې پر اساس 

چې د کرنې وزارت له خوا چمتو او د اقتصاد عالي شورا له 

خوا تایید شوې، د فارمونو د جوړولو تر څنګ به تر دې وروسته 

د کرنې وزارت د کب روزنې د تکثیري فارمونو پر جوړولو ډېر 

کار کوي، څو د خصوصي سکټور لپاره د کب روزنې د ودې 

فرصتونه برابر شي.

د کب  په ۱۳۹۹یم کال کې  ویلي چې  ویاند  وزارت  د دغه 

روزنې د څلورو تکثیري فارمونو د جوړولو په پار ۴۵ میلیونه 

دي. شوې  ځانګړې  افغانۍ 

۳
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سټيفن کېنګ

سټيفن لیکلو ته بیخي د 

یوې رسمي دندې په سترګه 

ګوري. ډېر لیکل کوي، لږ 

خبرې کوي او تر ډېره په نړۍ 

کې د وحشتناکو داستانونو پر 

لیکوال مشهور دی.

 د ټاکنیزو ناندریو دوام؛
ګډه کمېټه به د دری سوه زره جنجالي رایو په اړه پرېکړه کوي 



د جوبایډن خبرو ته معقول 

او مناسب غبرګون

د امریـکا د متحـده ایالتونو د جمهوري ریاسـت 

پـه ټاکنـو کـې د ډیموکـرات ګونـد یـو نومانـد 

جوبایـډن وايي، چې هغه له پیله په افغانسـتان 

کـې د ملـت جوړونـې له نظریـې سره مخالف و. 

بایـډن ویـلي چـې افغانسـتان داسـې هېـواد نه 

دی چـې یـو موټـی شي. نومـوړي وویـل: »زه په 

افغانسـتان کـې د ملـت جوړونـې لـه مفکـورې 

سره هېـڅ موافـق نـه وم. یوازینـی کار چـې باید 

ویـې کـړو، پـه هغـه سـیمه کـې د تروریـزم ضـد 

مبـارزه ده.« نومـوړي پـه یـوه ټلوېزیـوني مناظره 

کـې ویـلي چـې افغانسـتان تـه د سـفرونو پـر 

مهـال دې نتیجـې تـه رسـېدلی: »چـې د دغـه 

هېـواد یـو موټـي کـول هېـڅ  امـکان نـه لـري، 

هېـڅ  امـکان نـه لـري چې افغانسـتان یـو موټی 

هېـواد شي.«

جوبایـډن د ولسـمشرۍ لپـاره د ډیموکراتانـو په 

خپلمنځـي ټاکنـو کـې مخکـښ کاندیـد دی او 

ښـايي نومـوړی لـه ټرمپ سره سـیالۍ تـه هم را 

ووځـي. هغـه د اوبامـا مرسـتیال هـم و او پخـوا 

یـې ویـلي وو چـې د افغانسـتان یـوه برخـه باید 

پاکسـتان ته وسـپارل شي او هلتـه امریکا خپله 

ښـکېلتیا کمه کړي. ارګ او ځینو سیاسـتوالو د 

بایـډن دا خـبرې رد کـړې او ویلي یـې دي چې 

افغانسـتان یو واحد ملت او یـو موټی هېواد دی 

او پـه دې برخـه کـې امریـکا تـه اړتیـا نـه لـري. 

د پخـواني ولسـمشر حامـد کـرزي پـه ګـډون، 

ځینـو سیاسـتوالو او فعالینـو امریـکا تورنه کړې 

چـې پـه تېرو نولسـو کلونو کـې د افغـان ملت د 

وېشـلو لپـاره منظمـې هڅې کـړې دي. 

لـه شـک پرته چـې په افغانسـتان کـې د امریکا 

موټـي  یـو  او  یـووالي  ملـت  افغـان  د  ښـکېلتیا 

افغانسـتان تـه زیانونـه رسـولي دي. امریـکا د 

تبلیغاتـو او سـیاسي پروګرامونـو او تپـل شـوې 

حکومتولـۍ پـر مټ هڅـه کړې، چـې د افغانانو 

پـه منـځ کې نفاق زیـات کړي او خلـک لا زیات 

سره ووېـشي. دوی هـر څـه قومـي کـړي او د 

قومونـو تر منـځ یې فاصلې رامنځ تـه کړې دي. 

اوس کـه جوبایـډن واک تـه راځـي، نـو دا خطـر 

زیاتېـږي چـې امریـکا بـه لا زیات زموږ د وېشـلو 

سیاسـتوال  او  چارواکـي  زمـوږ  وکـړي.  هڅـه 

جوبایـډن تـه غبرګون ښـيي، خـو دا غبرګون تر 

ډېره تش الفاظ او احساسـاتي دي. د جوبایډن 

خـبرو او د افغـان ولـس د وېشـونکو دریځونـو 

او عملونـو تـه یـو معقـول، کارنـده او اغېزنـاک 

غبرګـون پـکار دی. د دغـه غبرګـون لپـاره پـکار 

ده چـې افغانـان پـه خپلـو منځونـو کـې درولي 

دېوالونـه ونـړوي. اوس بایـد مـوږ د نیویـارک او 

واشـنګټن د کوڅـو د امنیـت پـه پلـه د خپلـو 

خلکـو پـر ضد جګـړه بنده کـړو. پـکار ده چې د 

سـولې لپـاره ټولـې هلې ځلـې وکـړو، حکومتي 

چارواکـي بایـد د سـولې پـه لاره کـې خنډونـه 

جـوړ نه کـړي او اوسـني مخالفتونـه ختم کړي. 

کـه مـوږ یـو موټی شـو، که مـوږ خپـل ځانونه پر 

ترهګـرو او امریکايـي پلـوو پـه نومونو ونه وېشـو، 

کـه مـوږ یـو د بـل پـر ضـد جګـړه بنـده نـه کړو، 

کـه مـوږ د خپـل ورور د وژنـې لپاره لـه امریکا او 

ای اېـس ای سره ملګـري ونـه کړو، نـو موږ به په 

واقعـي مانـا د یـو ملت په شـان عمل کـړی وي. 

همداسـې کړنـې او دریـځ د جوبایـډن او بل هر 

هغـه چـا خـبرو تـه مناسـب او معقـول غبرګـون 

دی چـې د افغانانـو د وېشـلو هڅـې کـوي.
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وروستۍ برخه:

د امریکا یرغل او د جمهوریت په نوم 

اباد آمریت

سـیاسي، اقتصـادي او ټولنیـزې ادارې او 

روایـات د زمانې، وخـت او ټولنې د اړتیاوو 

هغـه  تـر  یـې  ګټـه  جوړېـږي،  مخـې  لـه 

وختـه وي چـې لـه حالاتـو سره سـم کار 

وکـړي. کـه لـه حالاتـو سره مـزل ونـه شي 

کـولای، نـو زوال پـرې راځـي، پـه دې لـړ 

کـې اداره او ارزښـت یـې بایـد ورغول شي 

او یـا یـې پر ځـای نوې ادارې او ارزښـتونه 

رامنـځ تـه شي، د جمهوریـت د همـدې 

د  چـې  ګـورو  مونـږ  مخـې  لـه  ځانګړنـې 

نـړۍ پـه هـره برخـه د ولـي حاکمیـت 

د خونـدي کولـو پـر بنسـټ جمهوریـت د 

هغـه سـیمې، خـاورې او کلتـور د روح پـر 

بنسـټونو غوړېـدلي او د وخـت پـه تېریـدو 

وروسـتیو نسـلونو د خپلـې اړتیـا، ګټـو او 

چاپېریـال لـه غوښـتنو سره سـم بدلونونـه 

پکـې راوسـتي، همـدا چـاره د دې سـبب 

شـوې چـې جمهوریـت د یـو ټولـو اجـماع 

سـیاسي نظـم پـه توګـه ومنـل شي.

لـه  امریـکا  د  کـې  افغانسـتان  ګـران  پـه 

یرغـل  امریکایـي  د  جوخـت  سره  یرغـل 

مدافعـو پـه اصطـلاح افغانانـو د امریکایي 

یرغـل او ځانونـو د برائـت په موخـه، ولس 

تـه ډېـرې رنګینـې وښـودې چـې یـو پکې 

سـیاسي  د  خـلاف  دودپالـو  د  تـه  ولـس 

واک او اختیـار د ګرځولـو شـعار و، چـې 

یـوازې د تاریخـي جمهوریـت د بیـا احیـا 

لـه لارې ممکـن بلـل کېـدل.

دې  د  یـې  افغانانـو  ملاتـړو  او  امریـکا 

بنسـټیزه  د  مدینـي  فاضلـه  او  ایډیـال 

کولـو پـه نوم افغـان ولس تـه د بمباردونو، 

بـې  چاپـو،  ماتونـو،  قانـون  خپلسریـو، 

وزلـۍ، ځانځانـۍ او افغـان وژنو بغیر هېڅ 

هـم ورنـه کـړل.

پـه دې لـړ کـې د حامـد کـرزي تـر دوه 

لسـیزې ډېره واکمني ختمه او د سـیاسي 

واک لیـږد پـه ۲۰۱۴ ز کال کې د نړۍ په 

کچـه د بدنامـو ټاکنـو لـه لارې نـه؛ بلکـې 

د امریـکا پـه سـفارت کـې د جانکیـري په 

امریکایـي جرګـو سره فیصلـه شـوه، چـې 

او  حقوقـي  لـه  یـې  مشروعیـت  او  پایلـه 

سـیاسي پلـوه کاواکـه، بـې واکـه او نیـم 

ژوانـدی حکومـت د ملي یـووالي په نوم و.

افغـان ولـس ډاکـتر غنـي تـه د تېـرو دوو 

نـږدې  او د  لسـیزو کـم کاریـو د جـبران 

نیمـې پیـړۍ د بدلـون پـه موخـه د یـوه 

قاطـع، اکاډمیسـن او لـه حالاتـو څخـه د 

سـتړې بدیـل پـه توګـه رایـه ورکـړه.

رسـېدو  تـر  تـه  ارګ  غنـي  ډاکـتر  مګـر 

لـور  پـر  حکومتوالـه  ناکامـې  د  وړانـدې 

لومړنـی او تـر ټولـو فاسـد ګام د ملـت د 

او د اسـاسي  ارادې، د تاریـخ د تجربـې 

ګډولـه  او  ګـډ  د  خـلاف  روح  د  قانـون 

حکومـت جوړولـو معاملـې ته او شـخصي 

ګټـو تـه پـر مـلي ګټـو د ترجیـح لـه لارې 

واخیسـتل.

همدارنګـه پـه دویـم ګام کـې یې پـه ارګ 

مـلي  غوښـتنو،  د  ولـس  افغـان  د  کـې 

لومړیتـوب او لـه سـولې سره پـه دښـمنۍ 

کـې چـې پایلـه یـې د جګـړې او افغـان 

لومړیـو  پـه  کار  خپـل  د  و،  دوام  وژنـې 

۲۴ سـاعتونو د ننـه کـې لـه امریـکا سره 

لـه  لاسـلیک  د  تـړون  امنیتـي  لعنتـي  د 

لارې پورتـه کـړل، د کـوم تـړون لـه املـه 

چـې جګـړه پنځـه کاله نـور هـم وغځېده، 

یـوازې پـه څلـورو کلونـو کـې د سـیګار د 

راپـور پـر بنسـټ، ۶۰۰۰۰ افغـان امنیتي 

ځواکونـه وژل شـوي، داعـش زیږېدلی، د 

لویـو ښـارونو سـقوت او د افغانسـتان تـر 

نیمـې پـر زیاته خـاوره د طالبانـو واکمني 

خـو لا اوږده پـړه ده.

مګـر د دې ټولـو باوجـود افغـان ولس تمه 

لرلـه چـې حکومـت بـه د امریـکا- افغـان 

جګـړې د پـای پـه برخـه کـې د طالبانو او 

امریـکا خـبرو ملاتـړ وکـړي او د جګـړې د 

پـای تـه رسـېدو لـه لارې به طالـب او ټول 

افغانـان پـه ګـډه د خپـل حـال، شرایطـو، 

لـه  پـردو  د  سـم  سره  غوښـتنو  او  ګټـو 

لاسـوهنې پرته د ولس د آرادې پر بنسـټ 

د جمهوریـت پـر یو معقـول او ممکن ډول 

وکړي. اجـماع 

ولـې اوس ګـورو چـې د ولسـمشر غنـي 

حکومـت د سـولې د سـبوتاژ او د بهرنیانو 

پـر شـتون د تاکید لـه لارې د یـوه خیالي 

جمهوریـت د دفـاع داعیـه اوچتـه کـړې، 

هغـه جمهوریـت چـې د آمریـت، پولیي 

واکمنـۍ، مطلقـه شـاهي او ماموریت بڼه 

یـې پـرې غالبـه ښـکاري او د ولسـواکۍ 

څـرک هـم پکې نـه ښـکاري.

ګـډون  پـه  ارګ  د  توګـه،  پـه  بېلګـې  د 

د  تـه  رسـنیو  لـوري  لـه  اداراتـو  مهمـو  د 

مالوماتـو نـه ورکـول، دا ځکـه د مسـتبدو 

حکومتونـو یو اصـل پر مالومـاتي سرچینو 

د  څـوک  چـې  سانسـوروي  او  بندیـز 

پـه  نـه شي،  پـوه  روانـو چـارو  پـر  هیـواد 

دې حکومتـو کـې یـوازې د دوی خپلـې 

رسـنۍ د دوی پـه خوښـه خپرونـې کـوي 

او کوښـښ کـوي چـې پـر آزادو رسـنیو د 

فشـار لـه لارې هغوی لـه میدانـه وباسي.

همدارنګـه پـه تازه بېلګـه کې افغانسـتان 

نوملـړ  پـه  هېوادونـو  مفسـدو   ۱۰ د  بیـا 

پړاوونـو  تـدارکاتي  د  ارګ  راغـلي،  کـې 

بغیـر سـلګونه پـروژې عملیـاتي ادارې تـه 

د سـپارلو لـه لارې پـه بـډه وهـلي، قانـون 

جمهوریـت  د  چـې  خپلـسرۍ  او  ماتونـه 

حتمـي مـرګ دی، مګر دا چاره اوس زموږ 

د ټولنـې او حکومـت پـر یـوه منـل شـوې 

برخـه او کـردار بـدل شـوي، د جمهوریت 

اړیکـه،  کورنـۍ  معیـار  کـې  ادارو  پـه 

انډیـوالي او فسـاد نـه؛ بلکـې وړتیـا، زیـار 

او پوهـه وي، ولـې ګـورو چـې ولسـمشر د 

څـو محـدودو کورنیو په انحصـار کې دی، 

هغـه کورنـۍ چـې نـه پـه ولس کې ریښـه 

تـه د  لـور  بـل  اړیکـه،  نـه ورسره  او  لـري 

جمهـوري ادارو د رامنـځ تـه کولو بنسـټیز 

یوځـای  پـه  واک دې  وو چـې  دا  اصـول 

کـې نـه راټولیـږي، ځکـه د واک راټولېـدو 

د آمریـت خطـر پېښـوي، ځکـه د مرکـز، 

حکومتوالـه  ییـزې  سـیمه  او  ریاسـتونو 

او  شـول  خپـاره  شـول،  وټـاکل  واکونـه 

واکمـن یـو بـل څـاري، څو لـه واکه نـاوړه 

ګټـه پورتـه نه کړي، مګر د ولسـمشر غني 

جمهوریـت بیـا داسـې نـه دی، ولسـمشر 

د خپـل حکومـت د شریـک باڼـي ډاکـتر 

پـه  کولـو  کمـزوري  د  عبداللـه  عبداللـه 

موخـه د تعریـف شـویو ادارو او وزارتونو له 

اډانـې څخـه اداري بنسـټونه پـرې کـړل، 

واکونـه یـې ور زیـات او کـم کـړل او حتـی 

کلـه چې وپوهیـده چې فلانـی وزیر مدیر 

او مدبـر دی، نـو د هغـه پـه مقابـل کـې 

یـې لسـګونه مشـابه جوړښـتونه او عـالي 

بېلګـې  د  کـړې.  تـه  رامنـځ  شـوراګانې 

پـه توګـه، د سـولې شـورا د منـزوي کولـو 

یـې د  پـه موخـه  انحصـار  او د سـولې د 

سـولې پـه نـوم نـوی وزارت رامنـځ تـه کـړ 

او یـا تـر دې هـم هېښـونکې دا چـې کلـه 

وپوهیـده چې له امنیتي ادارو د شـخصي 

او ټیمـي ګټـو پـه موخـه، بیخرتـه ګټـه نـه 

شي کـولای، نـو د افغـان امنیتي ځواکونو 

د ملاتـړ او ځواکمـن کېـدو پـر ځـای یـې 

د امریکایانـو پـر ملاتـړ لسـګونه ځانګـړې 

خپلـسرې او جنایتـکارې قعطې لکه صفر 

۱، ۲، ۳ الي ۲۰ پـورې رامنـځ ته او د دې 

لـه لارې کلـه شـپنۍ چاپـې وهـي، کلـه 

چـې یـو زورواکی ورسره معامـلي ته چمتو 

نـه شي، لکـه قیصـاري، نـو پـه رڼـا ورځ د 

مزار غوندې ښـار کې په مسـکوني سـیمو 

خـبره تـر بمبـارده هـم رسـوي.

پـه  غنـي  ډاکـتر  د  څنـګ،  تـر  دې  د 

جمهوریـت  ټولـواک  او  آمریتـي  شـاهي، 

تـر  مخالفـت  سـیاسي  حکومـت  د  کـې 

ټولـو سـتره ګنا ګڼـل کیږي، کـه څوک په 

سـیاسي ډول د حکومـت پـر کړنـو نیوکـه 

وکـړي یـا وغـواړي چې کمـزوري او ناسـم 

اړخونـه یـې راڅرګند کـړي، نـو دا کس یا 

ډلـه باغـي، لـه ملـک سره پـه خیانـت، د 

شـخصي ګټـو مغرضـان او پـه ټولـه کې د 

دښـمن تر کچې خطرناک ګڼـل کیږي او 

سـزا یـې مـرګ، بنـد، ربړونه، د فیسـبوک 

لـه لارې ښـکنځل او انـزوا ده. د نیوکې نه 

زغملـو او ورسره د بـد چلنـد دلیـل یـې دا 

دی چـې حکومـت د خپلـو قانـون ماتونو، 

د  فسـادونو  او  دریځونـو  دښـمنو  سـوله 

رسـوایۍ له امله ولي محبوبیت او ملاتړ 

له لاسـه ورکـوي، هغه کم رنګـه محبوبیت 

او لـږ ولـي ملاتـړ هـم ورڅخـه اخـلي او 

فکـر کـوي چـې د ولـس او سـیاسي ډلـو 

نیوکـې د غـرض او دښـمنۍ لـه وجې دي 

سـویس  د  بېلګـې  دې  د  سـمون.  د  نـه 

نیولـې  ناسـتې  اقتصـادي  لـه  داووس  د 

چـې پخوانـی ولسـمشر حامـد کـرزی او 

ډاکـتر عبداللـه یـې د طرحـې پـر نـه لرلو 

او  ګوندونـو  د سـیاسي  بیـا  کـړل،  تـورن 

او  خـبرې  تـر  مشروعیـت  د  سیاسـتوالو 

دا چـې پـه هـره مسـئله کـې د حکومـت 

ویاندویـان خپل سـیاسي سـیالان په کوم 

ډول بـدو خبرو یـادوي، ښـې بېلګې دي.

پـه  کـې  نـړۍ  نـوره  پـه  چـې  دا  حـال 

کـې  حکومتونـو  او  نظامونـو  جمهـوري 

سـیاسي مخالفینـو او منتقدینـو تـه ډېـر 

درنـاوی کیـږي، د دوی وجـود د خپلـې 

بېلګـه  مشروعیـت  جمهـوري  او  بریـا 

یـادوي او د همداسـې نقـد او ټولنیز واک 

برکـت دی چـې پـه جمهـوري حکومتونـو 

کـې چارواکـي حاظـر دي چـې ولـس تـه 

ورکـړي. حسـاب 

پایله

پراخـو  پـر  او  تاریخـي  روښـانه،  یـو  د 

مسـتندو بېلګـو لـه راټـول تحلیـل څخـه 

دې پایلـې تـه رسـیږو، چـې جمهوریت یو 

منلـی نړیـوال ارزښـت دی او د نـړۍ هـر 

ملـت کـولای شي چـې د خپلو ارزښـتونو، 

درنښـتونو او اړتیـاوو پـه چـوکاټ کـې دا 

اصـل خپـل کـړي چـې واک بـه د ولـس 

وي، د اسـتبداد، ظلـم، خپلـسرۍ، قانون 

جمهوریتونـه  نـوم  پـه  جـبر  او  ماتونـې 

جمهوریـت نـه؛ بلکـې آمریتـي ماموریتونه 

دي، هغـه چـې ډېر کلـه د بهرنیـو یرغلونو 

د  پـردو  د  او  راټوکیـږي  کـې  تـرڅ  پـه 

پروژه یـي پنډونـو او ملاتړ پـه ختمیدو سره 

یـې مـرګ حتمـي وي.

جمهـوري ادارې او جوړښـتونه د تاریخـي 

بېلګـو پـه رڼـا کـې عمومـاً خپـل ولـس ته 

لـه ټولنیـزو ازادیـو نیولـې بیـا د هغـوی د 

مـلي حیثیـت او کرامـت تر بحثـه خوندي 

چاپیریـال برابـروي او کوښـښ کـوي، څو 

قانـون تـه د ژمنتیا، د خپل ملت د سـیال 

کولـو او د ټولنې په ګټـه بدلونونو له لارې 

پـه دې  او  تـه  رامنـځ  بنسـټونه  ولسـواک 

برخـه کـې سـیاسي واک یـوازې د ټولنـې 

واقـع  وسـیله  کـې  برخـه  پـه  ښـیرازۍ  د 

شـوي وي.

پـر همـدې بنسـټ هغـه څـه چـې نـن پـه 

پـر خـلاف، د  افغانسـتان کـې د سـولې 

نـوم  پـه  د جمهوریـت  او  دوام  د  جګـړې 

او ننـګ تـر سره کیـږي، پـه حقیقـت کـې 

د دغـو خلکـو د آمریـت او ماموریـت د نـه 

د ولاړو  پـر شـخصي ګټـو  او  خوندیتـوب 

جمهوریـت  د  نـه  ده،  خـبره  اندېښـنو 

بنسـټونو تـه د ګـواښ غـم.

پای

تاریخ او د جمهوریت 
په نوم آمریتونه

صادروونکو  غاليو  د  کې  شمال  په 

اتحاديې مسوولين وايي چې په دغه زون 

او صادرولو شاوخوا  اوبدلو  کې د غاليو 

يوازې ۶ شرکتونه  له ډلې  ۴۰ شرکتونو 

دي. پاتې  فعال 

د دوی په خبره، نا امني، د حکومت نه 

پاملرنه، د بيو لوړوالی او د نړيوال بازار له 

غوښتنې سره د غاليو نا انډولي د غاليو د 

کاروبار د پيکه کېدو لاملونه دي.

په ورته وخت کې د بلخ د سوداګرۍ خونه 

بيا وايي چې غالۍ اوبدونکي بايد د خپلو 

د  او  معيارونه  نړيوال  پر مهال  توليداتو 

بازار تقاضا ته جدي پاملرنه وکړي.

غاليو  د  ولايت کې  بلخ  په  له دې سره 

د  حکومته  له  کاروباريان  ځینې 

بازارموندنې او د خامو موادو په برابرولو 

کوي. غوښتنه  مرستې  د  کې 

صادروونکو  غاليو  د  کې  شمال  په 

اتحاديې مشر عبدالستار  بېکزاده ويلي 

چې څو کاله وړاندې په دغه زون کې د 

غاليو د توليد او صادراتو شاوخوا ۴۰ لوی 

او واړه شرکتونه فعال وو، چې اوسمهال 

راټيټ شوی دی. ته  يې شمېر شپږو 

د  غاليو  افغاني  د  چې  ويلي  نوموړي 

ټولو لوی لامل  تر  پيکه کېدو  کاروبار د 

دی. نشتون  مارکېټ  د  او  ناامني 

او  بلخ، جوزجان  زياته کړې چې د  هغه 

ناامنه  فارياب ولايتونو ډېری لويې لارې 

دي چې له همدې امله سوداګر د غاليو 

د لېږد لپاره زړه نه ښه کوي.

امله  له  ستونزو  يادو  د  ويلي،  نوموړي 

شمال زون کې د غاليو صنعت له رکود 

سره مخ دی او په خبره يې، له ۴۰ فعالو 

شرکتونو څخه يې يوازې ۶ شرکتونه پاتې 

دي.

برخه  دې  په  چې  کړې  زياته  بېکزاده 

له  غاليو  د  اوسه  تر  هم  حکومت  کې 

کړې. ده  نه  مرسته  سره  کاروباريانو 

افغاني  د  چې  ويلي  راز  همدا  نوموړي 

غاليو د صادراتو او توليد کمېدو بل لامل 

يې  بازارونو کې  نړيوالو  په  دا دی چې 

تقاضا کمه شوې ده.

بېکزاده: د حکومت نه پاملرنې په شمال کې د غالۍ اوبدلو صنعت زیانمن کړی

لیکنه: قاضي نجیب الله جامع
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۳ مسیر

)یـک شـنبه د سـلواغې ۲۰مـه(  ورځ  وړمـه 

د محمـد محقـق )د اجرایـه ریاسـت دویـم 

ناسـتی  او ظاهـراً ځـای  نازولـی  مرسـتیال( 

زوی، باقـر محقـق د هغه د بل زوی »حسـین 

محقـق« لـه خوا پـه خپل کـور کې په داسـې 

حـال کې په ډزو ووژل شـو، چـې باقر محقق 

د خـوب پـه بسـتر کـې ویـده وو.

ممکـن دا بـه پـه خپـل ذات کـې لومـړی او 

وروسـتی هغـه نـه وي چـې د افغانسـتان د 

مشرتابـه پـه قـشر کې داسـې پېښـیږي چې 

 )Elite( یـو ورور بـل ورور وژني. دا خـبره قـشر

چـې نسـل پـه نسـل د افغانسـتان د چـارو 

اداره لاس پـه لاس کـوي او د سـترو ډبرینـو 

دیوالونـو او فـولادي امنیتي کمربندونو شـاته 

ژونـد کـوي، پـه جګړه کـې نه دي وژل شـوي 

او نـه هـم پـه کومـه چاودنـه کـې. دوی پـه 

خپلـو کورونـو کـې او د وروڼـو پـه منـځ کـې د 

راتلونکـي قدرت د ویـش او د خپل بابا )پلار(  

د ځایناسـتي کیـدو پـر سر د را ولاړې شـوې 

لانجـې پـه سر وژل شـوي دي.

دا یـوازې محقـق نـه دی چـې پـه کورنـۍ او 

میـراث خـورو کـې یـې دا لانجـه پرتـه ده. د 

راپورونـو لـه مخـې، د حـزب اسـلامي د مـشر 

ښـاغلي ګلب الدین حکمتیـار په کورنۍ کې 

ورتـه لانجـه روانـه ده او دا ظرفیـت په کې ډېر 

لـوړ دی چې یـوه ورځ د هغه نـازولي د قدرت 

د ویـش پـر سر، ماشـه په ماشـه شي. 

دا سـیالۍ او تربګنـۍ، کابـو د افغانسـتان د 

رهبرانـو پـه کورنیـو کـې طبیعـي او معمـولي 

خـبره ده. خـو کلـه کلـه بیـا د قتـل تـر مـرزه 

رواني  جـوړوي.  غوغـا  ډېـره  چـې  رسـیږي 

ناروغـۍ، اوس یـوه هیلـه ده چـې دوی یـې 

د سـپر پـه توګـه کاروي او تـر شـا یـې د خپلو 

کورنیـو او ځـای ناسـتو بـد وضعیـت پټـوي. 

دلتـه د قـدرت نیـول، سـاتل او پړسـول تر هر 

بـل څه مقدم دي. هغه کـه د پلار، ورور، دین 

، وطـن او کـه حتـی د لـس ګونـو زرو کسـانو 

د مـرګ پـه قیمـت تمامیږي، مشـکل نشـته؛ 

خـو قدرت باید لاس تـه راوړل شي. دا د دوی 

د زامنـو ګنـا نـه ده، د دوی پلرونـه، نیکونـه او 

غورنیکونـه... پـه همدغـه مفکـوره او ذهنیت 

لوی شـوي، روزل شـوي او قدرت یې لاس ته 

راوړی، نـو دوی اوس د خپلـو سـلفو)پخوانیو 

مشرانـو( پر پلـه روان دي.

د افغانسـتان اکثریـت رهـبران او خـبره قشر، 

پـه خپله طبیعي وړتیا او ظرفیـت قدرت ته نه 

دي رسـېدلي. لومړی خو بهرنیـو هیوادونو ته 

د جاسوسـۍ لـه لارې پـه کاذب ډول رهبران 

شـوي او د هغو په مرسـته قدرت ته رسـېدلي 

یـا پـه قـدرت کـې شریـک شـوي دي. کـه 

ووایـم چـې د افغانسـتان اکثریـت رهبر قشر، 

پـه طبیعـي او اصـولي توګـه قدرت نـه دی تر 

لاسـه کـړی، نـو مبالغه بـه نه وي. جاسـوسي 

او بهرنیـو هیوادنـو تـه کار کـول، دوی ته ویاړ 

او طبیعـي خـبره ده او نسـل پـه نسـل یې له 

سـلفو، خلفـو ته په میـراث پاتـې کیږي.

د قـدرت د تـر لاسـه کولـو بلـه لار، د قـوم پـه 

نـوم سیاسـت کـول دي. لـږ تـر لـږه پـه تېـرو 

پنځوسـو کلونو کې، د افغانستان سیاستوال 

نـوم  پـه  قـوم  د  قـشر،  کوونکـی  رهـبري  او 

سیاسـت کـوي او ځان ېې د یـو ځانګړي قوم 

مدافـع او ټیکـه دار معـرفي کـړی. دا دویمـه 

اغیزمنـه لار یا وسـیله ده چـې د رهبرۍ قشر 

کار تـرې اخـلي او تر ډېره موثره هـم ده. دوی 

کوښـښ کوي چې په افغانسـتان کې د شته 

اقوامـو تـر منـځ درز واچـوي او د قـوم پالنـې 

روحیـه په کې پیـاوړې او ګرمه وسـاتي. ځکه 

چـې دا د دوی قـدرت تضمیـن کـوي او وده 

ورکـوي، نـو پـه شـعوري ډول سره دغه قشر د 

قـوم پالنې مفکوره او احساسـات پـه دوامداره 

توګـه ژوندي سـاتي.

ډېـر  احساسـات،  او  مفکـوره  پالنـې  قـوم  د 

محـدود او تنګ دي. لومړی خو قوم پالونکي 

کوښـښ کـوي چـې قـوم یـې پـر نـورو اقوامو 

برلاسـی وي، کله چې دا مطلـوب تر یو بریده 

لاس تـه راغـی، نـو بیـا پر خپـل قـوم باندې د 

خپلـې کورنـۍ بـرلاسي غـواړي؛ کلـه چـې دا 

کار وشـو، نـو بیا پـه خپله کورنۍ کـې د ځان 

بـرلاسي او واکمنـي غـواړي او کار ورتـه کوي. 

نـو جګـړه او د قـدرت د تر لاسـه کولو سـیالۍ 

د قـوم پالنـې پـه مفکـوره او اړیکـو کـې، یـوه 

طبیعـي خـبره ده. همـدا وجه ده چـې ډېری 

وخـت، خـبره قـشر په خپلـو کې یو بـل وژني 

او د خپـل قـدرت بقـا پـه خپلـه کورنـۍ کـې 

تضمینـوي، ولـو کـه یې هغـه ورور هـم وي.

لومـړۍ خـو بایـد چـې هـر سـړی پـه خپلـه 

طبیعـي وړتیا قـدرت ته ورسـیږي او ولس یي 

پـه داوطلـب ډول د مـشر پـه توګـه ومنـي، نه 

چې بهرنیو هیوادونو ته د جاسوسـۍ له لارې 

او یـا هـم د قـوم لـه نـوم څخـه د یـوې حربې 

پـه توګـه کار واخیسـتل شي او لـه دې لارې 

قـدرت ته ورسـیږي.

کلـه چې پورتـه دوه عمده د قدرت د تر لاسـه 

کولـو توکـي موجـود وي، نـو طبیعـي ده چې 

هیڅـوک په خپله طبیعي وړتیـا او د خلکو په 

اراده قـدرت تـه نـه رسـیږي. نو دلته پـکار ده 

چې دا دوه مفکورې او ذهنیت په شدت سره 

سرکـوب او له منځـه لاړې شي او عوام په دې 

ډول رهبرانـو، هیـڅ اعتماد ونه کړي. د قدرت 

د انتقـال او تـر لاسـه کولـو میکانېـزم دا دی 

چـې لومړی خو په افغانسـتان کـې یو باثباته 

پـوځ او دولـت جوړ شي، چې هغـه نه کیږي، 

مګـر دا چـې موږ د خپلې خـاورې مالکیت تر 

لاسـه کړو او له هر ډول بهرني حضور او نفوذ 

څخـه ځان آزاد کړو. هغـه وخت دی چې موږ 

د یو داسـې دولت څښـن کیږو چې بنسـټ 

بـه یـې د ولس پر عقایـدو، اصولو، ارزښـتونو، 

فرهنـګ او تاریـخ ولاړ وي او خلـک بـه خپـل 

ځـان پـه دولـت کې ویني. اسـلام د قـدرت د 

انتقـال چـاره حـل کـړې او هغه کـوم موروثي 

نظـام نـه دی، بلکـې دا خلـک دي چې خپل 

راتلونکـی زعیـم ټاکـي، نـه جاسـوسي او قوم 

پرسـتي. که داسـې ونـه شي، نو دغه نـاوړه او 

کړکېچنـه د قـدرت د تر لاسـه کولـو طریقه به 

جـاري وي او مـوږ بـه یـې د اور پـه لمبـو کـې 

سوزو.

وایـي،  کمېسـیون  شـکایتونو  ټاکنیـزو  د 

دوی بـه ډېـر ژر د دری سـوه زره جنجـالي 

رایـو پـه اړه پرېکـړه وکـړي. دغـه کمېسـیون 

وایـي چـې د ټاکنـو خپلـواک کمېسـیون او 

ټاکنیـزو شـکایتونو کمېسـیون لـه لـوري بـه 

یـوه ګـډه کمېټـه جوړېـږي او دغـه کمېټـه 

بـه د دری سـوه زره جنجـالي رایـو برخلیـک 

روښـانه کـوي. د ټاکنو خپلواک کمېسـیون 

بیـا وایـي چـې دوی پـه خپـل تشـکیل کـې 

کمېټـه  تخنیکـي  او  حقوقـي  یـوه  داسـې 

لـري، نـو ځکـه د نـوې کمېټـې جوړولـو تـه 

اړتیـا نشـته ده. 

څلـور  بانـدې  څـه  ټاکنـو  ولسـمشریزو  لـه 

ټاکنـو  د  هـم  لا  خـو  اوړي،  میاشـتې 

خپلـواک کمېسـیون او د ټاکنیزو شـکایتونو 

کمېسـیون پـر دې بریـالي نـه شـول، چـې 

د  کـړي.  روښـانه  برخلیـک  ټاکنـو  دغـو  د 

شـکایتونه  زرګونـه  کمېسـیون  شـکایتونو 

لـه  ټاکنـو  د  یـې  پایلـې  خپلـې  وڅېـړل، 

خپلـواک کمېسـیون سره شریکې کړې، خو 

د ۳۰۰ زره جنجـالي رایـو پـه تـړاو یـې هېڅ 

پرېکـړه ونـه کـړه. پـه لومـړي سر کـې یـې 

ویل چې په دې اړه د شـکایتونو کمېسـیون 

د غـړو تـر منـځ د نظـر اختـلاف دی، خـو 

دواړو  د  بـه  مسـئله  دغـه  چـې  وایـي  اوس 

کمېسـیونونو یـوه ګـډه کمېټـه حـل کـړي.

د ټاکنیـزو شـکایتونو کمېسـیون وایـي چـې 

ټاکنیـزو  او  کمېسـیون  خپلـواک  ټاکنـو  د 

شـکایتونو کمېسـیون لـه غـړو د یـوې ګډې 

کمېټـې د جوړولـو چارې روانـې دي. د دغه 

کمېسـیون په خـبره، یاده کمېټـه به د دری 

سـوه زره جنجـالي رایو په تـړاو پرېکړه کوي. 

چارواکـي وايـي چې دغـه کمېټه بـه د دری 

سـوه زره جنجـالي رایـو د برخلیـک روښـانه 

کېـدو لپـاره یـو زرو ۴۱۱ محلونـه انتخابوي 

او رایـې بـه یـې بیاشـمېرنې تـه ځي.

د ټاکنیزو شـکایتونو کمېسـیون د دارالانشا 

وایـي، دغـه  اعتـمادي  رییـس چمـن شـاه 

پـه  مرکزونـه  او  محلونـه  هغـه  بـه  کمېټـه 

ګوتـه کـوي چـې پـه اړه یـې پـه پرېکـړو کې 

وضاحـت ورکـړل شـوی دی. هغـه وايـي: »د 

دې کمېټـې یـوه اسـاسي وظیفـه دا ده چې 

هغـه محلونـه په نښـه او مشـخص کړي چې 

د کمېسـیون د فیصلـو لـه مخـې سـتونزې 

پکـې موجـودې دي.«

د ټاکنـو خپلـواک کمېسـیون بیـا د ټاکنیزو 

شـکایتونو کمېسـیون دغـه خـبره ردوي. د 

د  وایـي، دوی  ټاکنـو خپلـواک کمېسـیون 

سـتونزې د حـل لپـاره پـه کمېسـیون کـې 

ورتـه یـوه حقوقـي او تخنیکـي کمېټـه لري، 

نـو ځکـه د نـوو او ګـډو کمېټـو جوړولـو تـه 

اړتیا نشـته ده. د ټاکنو خپلواک کمېسـیون 

ننـګ  الرحمـن  حبیـب  رییـس  دارالانشـا 

وایـي، د دې کمېټـې جوړولـو تـه هېـڅ راز 

اړتیـا نشـته ده. ننـګ زیاتـوي: »مـوږ دلتـه 

یـوه تخنیکـي او حقوقـي کمېټـه لـرو. مـوږ 

پـه ټولو مسـایلو پوهېـږو. دلته پـوره ظرفیت 

شـته دی، د سـتونزې پـه ټولو لـورو پوهېږي 

او کولـی شي پـه اړه يـې پرېکـړه وکـړي. د 

دا  نشـته،  اړتیـا  تـه  جوړولـو  کمېټـې  دې 

ګـډوډوي.« سره  مسـایل 

پـه ورتـه وخـت کـې ټاکنیـزې ډلـې بیـا پـر 

کمېسـیونونو غـږ کـوي چـې ژر تـر ژره خپله 

پرېکـړه اعـلان کـړي او وخـت دې نـه ضایع 

کـوي. د دولـت سـاز ټیـم ویاند غفـور احمد 

جاوید ویلي، دوی قوانینو او د کمېسـیونونو 

هغـو پرېکـړو ته درنـاوی لري چـې د قوانینو 

پـر بنسـټ تـر سره کېږي. هغـه وايـي: »موږ 

قوانینـو تـه درنـاوی لـرو، هر هغه څـه چې د 

قوانینـو لـه مخـې پرېکـړه کېـږي، دوی ته د 

منلـو وړ ده. د دواړو کمېسـیونونو پرېکـړې 

هـم راتـه مهمـې دي، خـو کـه دا هـر څـه د 

وخـت ضایـع کـول وي، بیـا مـوږ تـه د منلـو 

وړ نـه ده.«

وایـي چـې  بیـا  ټيـم  او همپالنـې  ثبـات  د 

کمېسـیونونه بایـد د ټولـو ټاکنیـزو ډلـو نظر 

ډلـې  ټاکنیـزې  د دې  وکـړي.  درنـاوی  تـه 

ویانـد وایـي، اوس ټولـې پرېکـړې د ټاکنیزو 

شـکایتونو پـه کمېسـیون پـورې اړه لـري او 

دوی بایـد مسـوولانه او لـه قانـون سره سـمه 

پرېکـړه وکـړي. 

ټاکنیـزې نانـدرۍ داسـې مهـال اوږدېـږي 

چـې ولـس د پایلـو پـه اعـلان کـې لـه ځنـډ 

شـکایت کـوي. ډېـر نړیـوال بنسـټونه هم د 

ټاکنـو کمېسـیون پـه چـارو کـې دغـه ځنـډ 

غنـدي او له کمېسـیونونو غـواړي چې ژر تر 

ژره دې د ولسـمشریزو ټاکنـو پایلـې اعـلان 

کړي. 

 د ټاکنیزو ناندریو دوام؛
ګډه کمېټه به د دری سوه زره جنجالي رایو په اړه پرېکړه کوي 

د رهبرانو کره څه تېریږي؟

د سـوریې پوځ ویلي، د دغه هېواد د شـمال 

لـه  یـې  کـې  ښـارونو  حلـب  او  ادلیـب  پـه 

مخالفینـو ډېـرې سـیمې نیولـې دي.

دغـه پـوځ ويـلي، پـه وروسـتیو څـو ورځو کې 

یـې پـه ادلیـب او حلـب ښـارونو کـې ۶۰۰ 

کیلومتره سـیمې نیولې او د لسـګونو کلیو او 

سـتراتېژيکو سـیمو کنټرول  یې پـه لاس کې 

دی. اخیستی 

د سـوریې پـوځ پـه یـوه بیـان کـې ویلي چې 

پـه ادلیـب ښـار کـې یـې لـه ختیـځ او پـه 

حلـب کې یـې له جَنـوب لـورو بریدونه کړي  

دي. دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې دغـه 

دواړه ښـارونه د سـوريې د حکومـت ضـد ډلو 

لـه وروسـتیو مرکزونـو یادېږي.

هغـو  تـر  کـې  سـیمو  دې  پـه  ویـلي،  پـوځ 

عملیـات جـاري سـاتي چـې د سـوریې ټوله 

خـاوره د حکومتـي عسـکرو لاس تـه نـه  وي 

لوېدلـې.

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې د سـوریې 

حکومتـي عسـکرو پـه تېـره یـوه اونـۍ کـې 

د سراقـب ښـار بشـپړ کنټـرول پـه لاس کـې 

واخیسـت چـې پـه ادلیـب کـې د وروسـتي 

تـر  کېـده.  بلـل  مهـم  لپـاره  پرمختـګ 

سراقـب مخکـې پـه جنـورۍ میاشـت کـې 

و. شـوی  نیـول  ښـار  معره النعـمان 

د راپورونـو لـه مخـې، د سـوریې د پـوځ لـه  

ځواکونـو  ځمکنیـو  پـه  چـې  بریدونـه  خـوا 

سربېـره، هوايـي ځـواک هـم ورسره مـل دی 

او د روسـیې لـه همـکارۍ برخمـن دي، د 

لسـګونو زرو کسـانو د بې کـوره کېـدو سـبب 

دي. ګرځېـدلي 

د سـوریې د بـشري حقونـو لنـدن مېشـتې 

ډلـې ویـلي چـې عـام خلک لـه خپلو سـیمو 

ترکیـې  او  سـوریې  د  او  دي  تېښـته  پـه 

سرحـدي سـیمو ته  یـې ځانونه رسـولي دي. 

پـه ورتـه وخـت کـې پخـوا تـر دې هـم ډېـر 

ترکیـې  د  تېښـته  پـه  لـه جګـړو  سـوریایان 

رسـېدلي. تـه  ښـارونو  سرحـدي 

پـه ادلیـب او حلـب کې د سـوریې حکومتي 

پوځیـان داسـې وخـت پرمختـګ کـوي چې 

سـوریې، ترکیـې او روسـیې پـه جنـوري کې 

پـه سـیمه کـې پـر یـوه اوربنـد موافقـه وکړه. 

روسـیه او ترکیـه د سـوریې د کورنـۍ جګړې 

لـه مختلفو لـورو ملاتـړ کوي. 

طیـب  رجـب  ولسـمشر  ترکیـې  د  بلخـوا 

تـه  عسـکرو  حکومتـي  سـوریې  د  اردوغـان 

لـه امـن  خـبرداری ورکـړی چـې د ادلیـب 

سـیمو ووځـي، کنـه انقره بـه لاس پکار شي. 

هغـه دغـه راز ویـلي چې که سـوري ځواکونه 

خپلـو عملیاتـو تـه دوام ورکـړي، د دوی لـه 

غبرګـون سره بـه مـخ شي.

 راپورونه: د سوري پوځ د عملیاتو له کبله زرګونه کسان 

د خپلو مېنو پرېښودو ته اړ شوي

لیکوال: نصرت الله حقپال
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د نړۍ په ادبیاتو کې دمګړۍ څو نومونه هسک 

ټيټ کېږي. داسې لیکوالان چې زموږ معاصر 

بلل کېږي، مخکښ دي، نومونه یې وتلي دي 

او ډېر مینه وال لري. له دې ډلې یو یې هم 

سټيون  یې  نوم  مکمل  دی.  کېنګ  سټيون 

اډوین کېنګ دی، خو پر سټيفن کېنګ مشهور 

شوی دی. ده تر ۲۰۰ پورې ادبي اثار لیکلي 

دي، تر ډېره د وحشتناکو ناولونو لیکوال ګڼل 

کېږي، مینه وال یې د نړۍ په ګوټ ګوټ کې 

شته دي، لا هم لیکل کوي او له ناولونو او کیسو 

یې په امریکا کې ډېر فلمونه جوړ شوي دي. 

سټيفن اډوین کېنګ په ۱۹۴۷ز کال کې د 

امریکا په پورتلند کې دې نړۍ ته راغلی دی. 

دی د ډونالډ او نیلي روت دویم اولاد و. دی لا 

نوی نوی ګرځېدو چې مور او پلار یې له یو بل 

بېل شول. دی یې له مور سره پاتې شو، بیا له 

خپلې مور او یوه ورور سره د امریکا د اینډیانا 

ایالت فورت وین ته راغلل. څو کاله یې دلته 

ژوند وکړ. دی چې یوولس کلن و، نو مور یې له 

ځان سره دورهام ته یوړ او هلته یې د ده نیکه 

او نیا ته تسلیم کړ. خو د سټيفن ساتنې ته یې 

په وس نه وه پوره، دوی نور ډېر زاړه شوي وو. 

د کورنۍ نورو غړو یې هم په دې شرط د هغه  

باید  یې  مور  چې  اخیست  مسوولیت  ساتنې 

مالي امکانات ورته برابر کړي وای. مور یې په 

پیني لنډ کې په یوه پخلنځي کې آشپزي کوله. 

میرمن کېنګ همدلته اشپزي کوله چې نیکه او 

نیا یې سټيون بېرته ورته واستاوه. 

سټيون  په دورهام کې د ژبو په یوه ښوونځي 

یوه  لیسبون کې  په  بیا  زده کړې کولې.  کې 

ښوونځي ته لاړ. په ۱۹۶۶ز کال کې فارغ شو. 

پوهنتون  اورونو  په  یې  کې  ایالت  همدې  په 

کې خپلې زده کړې پیل کړې. له لیکوالۍ او 

لیکلو سره یې سخته مینه وه. همدلته یې د 

خپل پوهنتون په اونیزه کې د یوه کالم لیکل 

 )THE MAINE CAMPUS( پيل کړل. ده د

په نامه ځانګړې برخه لرله او هلته به یې لیکل 

کول. ده د سیاسي علومو په برخه کې هم زده 

د  دی  و.  شاګرد  فعال  هم  دلته  کولې.  کړې 

هغو کسانو له کتار سره یو ځای شوی و، چې د 

ویتنام د جګړې مخالفت یې کاوه.

سټيون په ۱۹۷۱ز کال کې له تابیتا سپروک 

سره واده وکړ. دی له نوموړې سره د پوهنتون 

په کتابتون کې معرفي شوی و. دواړو د فراغت 

له همدې  کاوه.  کار  مونوګراف  پر خپل  لپاره 

ځایه سره نږدې شول او له یو بل سره یې واده 

وکړ. دوی خپل لګښتونه د لیکلو او لیکوالۍ له 

لارې پوره کول. له )men›s magazines( سره 

یې کار کاوه، هلته به یې خپلې پنځونې پلورلې 

او ژوند یې تېراوه.

په  کیسه  وړ  پلور  د  لومړنۍ  خپله  سټيفن 

 The( کیسه  دا  وه.  لیکلې  کې  کال  ۱۹۶۷ز 

حیرانوونکو  له  کیسه  نومېده.   )Glass Floor

رمزونو او رازونو ډکه ده. د واده په لومړیو کلونو 

کې یې ټول وخت د ناولونو په لیکلو تېراوه. دا 

یې بیا پر )men›s magazines( مجله پلورل.

انګلیي ژبې  کېنګ په ۱۹۷۱ز کال کې د 

او  ښوونځي  یوه  په  دی  کړ.  پيل  تدریس 

)Hampden( اکاډمۍ کې استاد شو. کېنګ 

په دې اکاډمۍ کې هم لیکلو ته ادامه ورکړه. 

یې  لړۍ  دا  او  لیکلې  یې  به  کیسې  لنډې 

هڅه  راز  همدا  ده  غځوله.  توګه  دوامداره  په 

او  کیسې  لوړې  کې  منځ  دې  په  چې  کوله 

لوړ ناولونه ولیکي. د ۱۹۷۳ز کال په پسرلي 

کې )Doubleday & Co( انتشاراتو د هغه یو 

داستان خپور کړ. د دغو انتشاراتو شرط دا و 

چې کېنګ باید استادي پرېږدي او خپل ټول 

وخت لیکوالۍ ته وقف کړي. له دې وروسته د 

۱۹۷۳ز کال د اوړي په وروستیو کې د کېنګ 

کورنۍ د مین لوېدیځ ته وکوچېده. لامل یې هم 

دا و چې د سټيون مور نور دلته ګزاره نه شوی 

کولی او جسماني وضعیت یې هم ښه نه و.

د کېنګ په ژوند کې هر څه له هغه شپې پيل 

شول چې پلار یې له کوټې د سګریټ څکولو 

لپاره ووت. ده عادت درلود چې ماښام سګریټ 

وڅکوي، همدا یې د پلار او مور د بېلتون شېبه 

وه، هغه هېڅکله بېرته را ونه ګرځېد. تر همدې 

پېښې وروسته د کورنۍ تر ټولو شوخ او له خبرو 

ډک هلک پر یوه عاجز، خجالتي او بې جرئته 

هلک بدل شو. اوس سټيفن کېنګ د نړۍ په 

کچه یو مشهور لیکوال دی. ډېر پلویان لري او 

هرې نوې کیسې او ناول ته یې خلک په تمه 

وي. 

کېنګ د نړۍ د نورو کیسه لیکوالو په څېر د 

لیکلو لپاره چټک لارس لري، هنرمند انسان 

او ژر ژر کیسې  دی. د هغه چټکې لیکوالۍ 

فلمي  د مسلسل  لوبې  او تخت  تاج  د  لیکلو 

داستان لیکوال جي آر آر مارتن هم حیران کړی 

دی. دی وایي، سټيون ډېر چټک لیکل کوي او 

دا لیکوالي خورا حیرانوونکې ده.

مارتین له سټيفن کېنګ سره په خبرو کې له 

هغه پوښتنه وکړه، ته څنګه او څه ډول دومره 

په سرعت او چټک لیکل کوې؟ د ځان په اړه 

یې دا وویل چې په شپږو میاشتو کې پر دې 

بریالی شو چې د تاج او تخت د لوبې سریال 

د دریو فصلونو کیسه ولیکي. ده دا کار ځان 

ته ستر ویاړ او مهم پرمختګ ګاڼه. خو وروسته 

یې پام شوی چې کېنګ په همدې موده کې 

دری داستاني کتابونه لیکلي. مارټین دې کار 

حیران کړی و. مارټين وايي، کله چې لیکوالي 

پیلوي، هر څه ډېر ورو ورو مخ ته ځي، بیا یې 

چک کوي، له ځان سره مایوس شي او وايي، 

کاشکې د دې لیکوالۍ پر ځای نلدوان وای. 

د  دی  وایي،  او  ستایي  کار  مارټین  د  کېنګ 

ایله  کار کوي چې  ورځې دری- څلور ساعته 

شپږ پاڼې کیسه ولیکي. خو په حقیقت کې 

داسې نه ده. مارتین د یوه ۳۶۰ مخیز کتاب پر 

لیکلو یوازې دوې میاشتې تېروي. هغه د نړۍ 

له چټکو لیکوالانو ګڼل کېږي، چې ښایي په 

دې برخه کې ساری ونه لري.

مخکې مو هم وویل چې کېنګ د یوې څلور 

خجالتي  وروسته  خو  شوخ،  کورنۍ  کسیزې 

ماشوم و. هغه دې حد ته رسېدلی و چې له 

ډېرو معمولي څېزونو ډارېده. د هېچا ټلیفون ته 

یې له وېرې او بې جرئتۍ ځواب نه ورکاوه. په 

هغو دریو واړو کورونو کې چې ده د ماشومتوب، 

نوې ځوانۍ او ځوانۍ په وخت کې ژوند کاوه، 

ځانوژنې شوې وې. خو ګورئ دا مو په یاد وي 

چې هېڅ پېښې هم د کېنګ په ذهن کې د 

لیکوال کېدو مفکوره نه ده پيدا کړې. اصلي 

کیسه د ۱۹۵۰ز کال له وروستیو پیلېږي. له 

ده سره د لیکوالۍ فکر دلته پيدا شو.

کېنګ چې کله غوښتل د خپل د یوه ملګري 

له ورور سره یوه اونیزه چاپ کړي، نو دوی اړ وو 

چې کارونه سره ووېشي. کار په دې بڼه و چې 

کېنګ باید د نشریې مطالب لیکلی او ډیويډ 

باید دغه نشریه چاپ کړې او خپره کړې وای. 

ډیويډ د چاپ یو ماشین اخیستی و. د خپلو 

وسایلو له کتلو او تنظیمولو یې خوند اخیست، 

سټيفن هم له کلماتو سره لوبې کولې، کیسې 

یې لیکلې او په دې توګه نو دواړه په نوي کار 

کې خوشاله وو. دوی خپله ورځپاڼه په پنځه 

سنټه پلورله. هر سهار به یې د سیمې د خلکو 

کورونو ته هم رسوله. د دوی وړه نشریه دومره 

مشهوره او مهمه شوه چې ان په سیمه کې نورو 

له دوی  بنسټونو هم  لویو نشراتي  او  ورځپاڼو 

تقلید پيل کړ. 

کېنګ له ښوونځي خوښ نه و. پخپله وایي، په 

ښوونځي کې یې د خوشالۍ احساس نه کاوه، 

برعکس خسته او زړه تنګی و. د دې کسالت 

او ستړیا له دامه د خلاصون لپاره یې په خپل 

ملګري چلي د لنډو کیسو ټولګه چاپ کړه. 

په همدې وخت کې یې په یوه مجله کې د )زه 

د قبرونو غل ځوان وم( داستان چاپ شو. دی د 

محدودو زده کوونکو له ډلې و چې خپل فیس 

یې پرې کولی شوای او په مین پوهنتون کې 

یې زده کړو ته ادامه ورکولی شوای.

د کېنګ لومړنۍ دنده معلمي وه، په دې موده 

یې  ناشرانو  خو  کوله،  لیکوالي  هم  یې  کې 

لیکنې او کیسې نه چاپولې. ده به چې ور وړې، 

بېرته به یې ځواب کړ. دی یې په کیسه کې نه 

و، د دوی د رد ځواب پروا یې نه ساتله او خپلې 

لیکوالۍ ته یې ادامه ورکوله. په دې توګه نو 

برخلیک خپل ښه مخ هم کېنګ ته ور وښود. یو 

انتشاراتو د هغه کري ناول د چاپ لپاره ومانه. 

دې پېښې د کېنګ په ژوند کې یو نوی بدلون 

نشراتي  دغه  وروسته  میاشتې  څو  راوست. 

امریکا  د  حقوق  ټول  چاپ  د  کتاب  د  ارګان 

بیه  پلور  دې  د  وپلورل.  کتابتون  سراسري  پر 

څلور سوه زره امریکايي ډالره وه. د دې پیسو 

کېنګ  ورسېدې.  ته  کېنګ  سټيون  نیمایي 

همدا له خدایه غوښتل، نو معلمي یې پرېښوده 

او لیکوالۍ ته یې کش ورکړ. د دې کتاب له 

برایان  چاپه دری کاله وروسته فلم جوړونکی 

دي پالما هغه ته ورغی او ده ته یې وړاندیز وکړ 

چې له یاد ناول یو فلم جوړ کړي. سټيفن اجازه 

ورکړه، دا فلم د اسکار د دوو جایزو لپاره نوماند 

شو. کتونکي او د ادبي مسایلو شنونکي دا تر 

ټولو غوره وحشتناک فلم بولي.

وخت  پر  نندارې  د  فلم  دې  د  هم  کېنګ 

حیران و. په فلم کې له شته وحشتناکو صحنو 

وېرېده او د سینما په صالون کې له وېرې پورته 

پورته غورځېده. د فلم ډایرکټر بیا بیخي ورته 

حیران و، دې ته یې زړه اوبه اوبه کېده چې د 

وحشتناکو داستانونو سلطان یې په خپل فلم 

داسې وېرولی دی. ډېل ترو پر دې پوهېده چې 

د خلکو وېرول، وېروونکي داستانونه او فلمونه 

لیکل دا دومره ساده خبره نه ده او پوره زیار ته 

اړتیا لري.

سټيون یوازې وېروونکي داستانونه ښه لیکلی 

شي. داسې نه ده چې ده غوښتي نور سبکونه 

د  دومره  او  شو  نه  بریالی  خو  ازمويي،  و  هم 

خلکو له هرکلي سره مخ نه شول. خو دی په 

شعوري توګه د وحشتناکو ناولونو لیکلو ته جوړ 

شوی دی، په همدې سبک کې راحت وي او 

نن هم په نړۍ کې د وحشتناکو داستانونو د 

پادشا په نوم مشهور دی. ځینې یې د وحشت 

پادشا بولي.

 د کېنګ له کیسو د فلمونو جوړولو کیسه دلته 

او  فلمونه  ډېر  ناولونو  له  هغه  د  نه ختمېږي. 

فلمونه  ډرامې جوړې شوې دي. ځینې چې 

او ادبیات څاري، پر دې باور دي چې فلمونه 

د کېنګ تر ناولونو ډېر پیاوړي او لا وېروونکي 

جوړ شوي دي. کېنګ هېڅ وخت دې ته نه 

هیجاني کېدو چې له کیسو فلمونه جوړېږي. 

دی یې هېڅ پروا نه ساتي چې د ده په زړه یې 

له کیسو فلم جوړوي که یې د تمې خلاف، د 

لیکل  یوازې  نه، خو دی  که  خلکو خوښېږي 

کوي. دی په پوره ارامتیا هر سهار د خپل کار 

دفتر ته ځي، قهوه څښي، د مېز څټ ته کېني 

او تر غرمې لیکل کوي. د ډوډۍ او استراحت 

لپاره یې څو ساعته کار ته دمه کور کوي، بیا یې 

تر مازدیګره لیکلو ته ادامه ورکوي.

په  دندې  رسمي  یوې  د  بیخي  ته  لیکلو  دی 

سترګه ګوري. ډېر لیکل کوي، لږ خبرې کوي 

او تر ډېره له کتابونو سره بوخت وي. دا هر څه 

ناول  ته ورته وي.  ارامتیا  توپان مخکې  تر  بیا 

لیکي، بازار ته یې وړاندې کوي او شاوخوا ټوله 

چوپتیا یې په وحشتناکو ناولونو له منځه ځي. 

زرګونه لیکونه ورته راځي. لسګونه فلم جوړونکي 

په دې تمه وي چې دی یې داستان ورکړي او 

دوی فلم ورباندې جوړ کړي. په دې اړه هم ډېر 

غوښتنلیکونه ورته راځي، خو وایي، لیونی کېږم، 

تر چا ورسېږم او چا ته کیسه ولیکم.

سټيفن کېنګ
شفیق امیرزی

  
د کـتـــاب خبــرې

نورو ته ووایئ چې تاسو د خپلو چارو مسئول وګڼي!  .4

کله داسې شوي چې پر یو څه کار کوئ او یو څوک مو شا ته ولاړ وي او کار مو څاري؟ 

که هو، نو حتما به مو نه وي خوښ شوي. ځکه دا کار د ډېرو خلکو نه خوښږي. ان که 

څوک دوی ګوري چې مخلص او مسئولیت پذیره دي که نه، دا کار هم د ډېرو خلکو نه 

خوښېږي. که تاسو د زرین قانون پر اساس ژوند غواړئ، نو خلک دې کار ته را وبولئ چې 

تاسو وڅاري، ځکه حساب ورکول انسان تر هر څه ډېر مخلص او رښتینی کوي. 

دا جالبه ده، موږ نه غواړو چې څوک دې زموږ نیمګړتیاوې را وښيي او دا هم نه غواړو چې 

زموږ نیمګړتیاوې دې نورو ته ښکاره شي. خو که وده او پرمختګ غواړو، نو هغه درد باید 

وزغمو چې نورو ته زموږ نیمګړتیاوې ښکاره کول یې راکوي. خلوص او رښتینولي د انسان 

د شخصي ژوند بنسټ او مسئولیت اخیستل او حساب ورکول یې ستنه ده. دا په موږ کې 

د لوړو اخلاقي ارزښتونو پر اساس د ژوند ژمنتیا پیاوړې کوي. 

ته حساب ورکړي؛ خو د بحري  امر  باید مادون خپل  په بحري ځواکونو کې  امریکا  د 

»ستا  نوم  کتاب  دې  د  دی،  لیکلی  کتاب  یو  ابراشوف  مایک  کفتان  پخواني  ځواکونو 

کښتۍ« دی. نوموړی وایي له ما به چې په خدمت کې د کوم معیار تمه کېده، ما حتی 

له هغو هم ځان لوړ کړی و. ده څو ځله پخپله ځان د واشنګټن پوسټ ارزونې ته وړاندې 

کړی و. نوموړي به ویل، زه هغه کار نه کوم چې سبا یې په ورځپاڼه کې ونه لولم او ویاړ 

پرې ونه کړم. څومره ښکلی فکر دی! 

د زرین قانون پر اساس سوداګري 

تاسو چې د لویو خلکو ژوند لولئ، نو پر دې پوهېږئ چې کله یې د ۲۴ قراطه سرو زور پر 

اساس ژوند کړی دی. جي سي پیني پر همدې نوم د مغازو خاوند دی، دی د یوه بزګر 

زوی او په میسوري کې رالوی شوی و. د ده پلار په ماشومتوب کې د ده شخصیت جوړ 

کړی و. پر ځان باور، کاروبار او زرین قانون یې ور زده کړي وو. مثلاً دی چې لا د اتو کلو 

و، د جامو لپاره پيسې ترې غوښتل شوې وې. 

پیني د پيسو لپاره کار وکړ او اته نیم ډالره یې راټول کړل چې ځان ته پرې یو کوچنی 

څاروی واخلي. بیا یې د ګاونډيانو کره کار وکړ چې دې څاروي ته یوه کوټنۍ جوړه او پټه 

کړي. دا څاروی یې وساته او بېرته یې چې خرڅ کړ، نو ښه ګټه یې پکې وکړه. د دې کار 

ګټه یې چې ولیده، بل ځل یې ډېر واخیستل او ټول یې په یوه ریبل شوي پټي کې راټول 

کړل. څاروي یې غټېدل او پیني په تمه و چې دا ځل به بیا ښه ګټه پکې کوي؛ خو بیا یې 

یوه ورځ ورته وویل چې دا څاروي خرڅ کړه، ځکه ګاونډیان یې له بویه سر ټکوي. پيني 

وايي:))د څارویو بازار چندانې ښه نه و ... . زما پلار له ګاونډیانو سره پر زرین قانون ژوند 

کاوه او دا ورته مهمه وه چې زه هم باید همداسې وکړم.(( ۴

پیني چې لږ رالوی شو، نو پوه شو چې د سوداګرۍ مهارت لري، په دې خاطر یې بیا 

سوداګري پيل کړه. پلار يې هم وهڅاوه او ورته وې ویل چې تل مخلص او رښتینی یې. 

بیا یې دا مرسته هم ورسره وکړه چې د میسوري په هیملټن سیمه کې د وچو توکو په یوه 

مغازه کې دنده واخلي. دلته بیا جي سي پينی خپله سوداګري زده کړه. دی به چې نورو 

مغازو ته ورتلو، نو ډېره خواري به یې کوله او له خلکو سره به یې داسې چلن کاوه چې ده 

یې له خلکو تمه درلوده. په یوه مغازه کې یې ولیدل چې یو ډول جرابې په بېلابېلو بیو 

پلورل کېږي او د خلکو له ناخبرۍ ناوړه ګټه اخیستل کېږي، نو استعفا یې ورکړه. څه 

وخت وروسته بیا په یوه مغازه کې عیار شو او هلته د شراکت غوښتنه ترې وشوه. دی په 

سوداګرۍ کې ډېر تکړه و، سړي په یوه نوې پرانیستل کېدونکې مغازه کې هم د شراکت 

بلنه ورکړه. بیا چې اصلي شریک په) ۱۹۰۷ز( کې کاروبار پرېښوده، نو پیني ټول کاروبار 

ترې واخیست. 

پيني په ټوله شمالي امریکا کې د زنځيري مغازو ارمان درلود. طریقه یې دا وه چې یو 

مخلص کاروباري کس به یې پيدا کړ او د کاروبار طریقه به یې ورته ورښوده. بیا به چې 

هغوی د خپلو مغازو په مدیریت کولو کې تکړه شول، کاروبار به یې ښه شو او نورو خلکو 

ته به یې دا روزنه ورکولای شوه، نو ده به په نوې مغازه کې د شراکت بلنه ورکړه، عینا لکه 

ده ته چې دا بلنه ورکړل شوې وه. ده چې لومړی مدیر په خپله مغازه کې شراکت ته را 

وباله، نو ورته وې ویل:))زه فکر کوم چې که موږ سم خلک پيدا کړو او سم یې وروزو، نو 

دوی به د شراکت د مفکورې په اصلي روح پوه شي.(( ۵

پر دې مغازو یې څه نوم کېښود؟ پر مغازو یې د خپل کاروبار د فلسفې نوم کېښود »زرین 

قانون مغازې « پیني ویلي:))ما چې په دې نوم او مانا کاروبار پيلاوه، نو له ټولنیزه پلوه 

مې ځان په هغو کاروباري اړیکو کې تاړه، زما د کورنۍ رښتیني او حتمي برخه وه. ما ته 

پر دوکان راځړېدلې لوحه یوازې د کاروبار نوم نه و.(( ۶             دوام لري...

د رهبرۍ اخلاق

لیکوال: جان مکسوېل

ژباړن: میراحمد یاد

د ۲۴ قراطـه سرو زرو ژوند کول



د پاکستان د بهرنيو چارو وزارت ويلي چې 

د افغان کډوالو په اړه دوه ورځنی نړيوال 

کنفرانس جوړوي چې پکې به تر ٢٠ د ډېرو 

هېوادونو استازي ګډون وکړي.

د پاکستان د بهرنيو چارو وزارت له خوا 

په خپره شوې خبرپاڼه کې راغلي، چې 

دا دوه ورځنی کنفرانس د ملګرو ملتونو د 

کډوالو له عالي کمېشنرۍ سره په ګډه، 

او  مه  په ٢8  د سلواغې  اونۍ  راتلونکې 

٢٩مه جوړېږي. سرچينې زياته کړې چې 

دغه نړيوال کنفرانس په پاکستان کې د 

افغان کډوالو د اوسېدو د ٤٠ کلونو پوره 

کېدو په مناسبت جوړېږي او موخه يې له 

افغان کډوالو سره يووالى څرګندول دي.

په خبرپاڼه کې راغلي چې د کنفرانس 

پرانيسته به د پاکستان لومړى وزير عمران 

خان کوي، د کډوالو لپاره د ملګرو ملتونو 

ستر کمېشنر فلېپو ګرانډي، د شاوخوا ٢٠ 

هېوادونو وزيران، استازي او سفيران به پکې 

ګډون او ويناوې وکړي.

هېوادونو  هغو  د  خبره،  په  سرچينې  د 

استازي به په دغه کنفرانس کې ګډون 

کوي چې په تېرو ٤٠ کلونو کې يې له افغان 

کډوالو سره په بېلابېلو برخو کې مرستې او 

همکارۍ کړې دي.

په خبرپانه کې راغلي، دغه کنفرانس په 

داسې حال کې جوړېږي چې په افغانستان 

کې د سولې پروسې هم پرمختګ کړى دى.

هيله  وزارت  چارو  بهرنيو  د  پاکستان  د 

څرګنده کړې چې په دغه کنفرانس کې 

به نړيواله ټولنه يو ځل بيا افغان کډوالو ته 

خپله پاملرنه زياتوي.
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موږ ډېری داسې فکر کوو چې د خوشاله 

معمولي  ژوند  د خپل  باید  لپاره  اوسېدو 

عادتونه بدل کړو او یا هم دا چې موږ باید 

ډېرې پيسې ولرو. اصل خبره دا ده چې 

موږ په ژوند کې د خوشاله اوسېدو لپاره 

کاپي دلایل لرو، اوس اصلي کیسه دا ده 

چې څنګه کولای شو له دې تنګ او لنډ 

پر دې موضوع  واخلو؟  ژوند څخه خوند 

پوهېدل یو مهارت غواړي او دا مهارت د 

ته  او تمرین  تکرار  په څېر  مهارتونو  نورو 

اړتیا لري. همدا اوس، ډېری هغه شیان 

مهال  پر  اخیستو  د خوند  ژونده  له  چې 

موږ ډېری هغه څیزونه  ده،  اړتیا  ته  هغه 

ټولو  تر  اخیستو  ژونده د خوند  له  او  لرو 

اوس  همدا  دي.  لومړیتونه  لار  اساسي 

باید دې پوښتنې ته چې څنګه ښه ژوند 

د  ژونده  له  ورکړو:  ځواب  داسې  وکړو؟ 

خوند اخیستو لپاره باید د خپلو کارونو او 

وړتیاوو تر منځ لومړیتوبونه وټاکو. 

ډېری کسان له ژونده د خوند اخیستو د 

لارو چارو د پيدا کولو په لټه کې دي، موږ 

هغه ۲۵  ته  تاسې  مقاله کې  په همدې 

یې  مټ  په  چې  ښيو  چارې  لارې  اسانه 

کولای شی له ژونده خوند واخلئ.

۱. پر خپل ځان مو تمرکز وکړئ

موږ هر وخت د نورو سپارښتنو او خبرو ته 

غوږ یاستو، هغوی  هر وخت د هغوی د 

تجربو او نظریو له تاکید او د هغه له سم 

بللو سره مینه لري. خو اصل خبره دا ده 

چې زموږ د ټولو انتخابونو، تصمیمونو او 

عواقبو مسوولیت زمو پر غاړه دی، نه د بل 

چا پر غاړه. نو ښه ده چې له بل هر څه 

مخکې پر خپل ځان، فکر، د کار پر طرز، 

له نورو سر په برخورد او اړیکو پاللو تمرکز 

وکړو او د خپلو موخو  د تر لاسه کولو لپاره 

تر ټولو ښې لارې وټاکو. 

۲. ارام او استراحت کولو ته وخت ورکړئ

د ژوند په سختو او ستونزمنو حالاتو کې 

ښه ده چې یوڅه وخت شخصي استراحت 

او ارامۍ ته ورکړو. استراحت کول خپل 

مخکیني حالت ته د بېرته ستنېدلو او د 

انرژۍ بېرته اخیستلو تر ټولو ښه لار ده. 

۳. ډېر خبرونه مه اورئ

ډېر  اچول  ور  تله کې ځان  په  د خبرونو 

اسانه دي او له عمومي او مهمو مسایلو 

نه  خبره  سخته  څه  هم  اوسېدل  باخبره 

هر  که  اوسو،  ډاډه  چې  ده  دا  ښه  ده. 

ورځ خبرونه تعقیب هم نه کړو، د هېواد 

او نړۍ له مهمو پېښو خبرېږو. نو ښه ده 

چې خپل ډېر وخت د خبرونو اورېدو ته 

ور نه کړو او د هغه پر ځای بل مهم کار 

په جریان کې  ورځې  د  تاسې  که  وکړو. 

منفي خبرونه د بېلګې په ډول په یو ښار 

کې د یوې چاودنې او په هغه کې د مړو 

ده چې  واوری، طبیعي  زخمیانو خبر  او 

ټوله  او  پرې بد شي  زړه  به ډېر  ستاسې 

ورځ به مو ګډه وډه کړي. هره ورځ د بدو 

او له کشمکشونو ډکو خبرونو اورېدل مو 

منفي  ذهن  پر  سره  تېرېدو  په  وخت  د 

اغېز کوي او دا اغېز مو ټول ژوند تر خپل 

راولي.  لاندې  کنټرول 

۴. خپلې مثبتې اړیکې مو پراخې کړئ

له ژونده د خوند اخیستو په موخه کولای 

او  کورنۍ  ملګري،  له  ژوند  خپل  د  شو 

ملګرو سره د ښو اړیکو ساتلو او پاللو ته 

سره  کسانو  داسې  له  باید  ورکړو.  وخت 

اړیکې جوړې کړو چې هغوی زموږ پر ژوند 

مثبت اغېز وکړي او په موږ کې د یو مثبت 

بدلون راوستو باعث شي. 

۵. له نوو کسانو سره خبرې وکړئ

ژوند په ټوله کې د انسان له اساسي وړتیا 

نوو  له  پر همدې اساس  نو  یوه هغه ده. 

روحیه  انسان  د  کېدل  اشنا  سره  کسانو 

پياوړې کوي. کله چې موږ له نوو کسانو 

سره اشنا کېږو، هغه ده چې له نوو فکرونو 

له هغه سره  ایډیاوو هم خبرېږو، چې  او 

ته  منځ  را  اسانتیاوې  کې  ژوند  په  زموږ 

کېږي. 

۶. سفر وکړئ

له ژونده خوند واخلی،  لپاره چې  د دې 

باید نورو ځایونو ته سفر وکړئ، له بېلابېلو 

فرهنګونو سره اشنا شئ او بالاخره د نورې 

نړۍ په اړه معلومات پيدا کړئ. 

۷. ناضرور توکي له ځانه لرې کړئ 

ډېره ګڼه ګوڼه او بیروبار، یا په کوټه کې 

هم  یا  او  پرېښودل  ګډوډ  وسایلو  ټولو  د 

کې  ځای  معلوم  یوه  په  او  سمې  جامې 

نا ارامۍ سبب  نه ځوړندول مو د ذهني 

توکي  ټول  ناضرور  چې  ده  ښه  کېږي. 

له  کمپيوټر  د  کوټې،  له  اوسېدو  د  مو 

پخلنځي  او  تناب  له  جامو  د  سکرین، 

څخه لرې کړئ، منظم اوسېدل ژوند ته 

ورکوي.  خوند 

۸. شکر او مننې ایستلو ته وخت ورکړئ

ښه ده چې هر ورځ دری هغه دلایل چې 

موږ یې له امله خوشاله شوي یو، د خپلو 

یاداښتونو په کتابچه کې ولیکو او له امله 

یې چې خدای ج هغه پر موږ لورولي، د 

هغه شکر پر ځای کړو. د شکر پر ځای 

کول زموږ په وجود کې ښه احساس پيدا 

کوي او مرسته راسره کوي چې له پرون 

تر  کارونه  خپل  شکل  ښه  په  نن  ورځې 

کړو.  سره 

۹. د وخت ضایع کوونکي دلیلونه مو 

و ارزوئ

ممکن ډېر وخت تاسې هم داسې کړي 

وي چې د یوې ورځې له ډېر ژر تېرېدو 

فکر  سره  ځان  له  کله  چې  مو  وروسته 

کړی دی، د ټولې ورځې په اوږدو کې مو 

هېڅ پرمختګ یا په ښه ډول کار نه دی 

کړی. ښه ده چې د دې کار دلایل ولټوئ 

او د له منځه وړلو لپاره یې هماغه لحظه 

پکار شئ. د بېلګې په ډول، که تاسې په 

کوی،  ډېرې خبرې  اړتیا  له  کې  ټلیفون 

نور مو دا عادت پرېږدئ او له اړتیا زیاتې 

خبرې مه کوئ.

۱۰. فردي وړتیا مو پياوړې کړئ

هرڅومره چې د ځان په اړه ډېر معلومات 

او پر ځان ډېر باور ولرو، هماغومره به ډېر 

اړه  دې  په  کړو.  لاسه  تر  رضایت  دروني 

زیاته مطالعه درسره مرسته کولای شي.

۱۱. خپلې بریاوې مو ونمانځئ

د یوې بریا له لاسته راوړلو وروسته مو د 

هغه لپاره حد اقل یو وړ جشن جوړ کړئ 

او هغه له خپلې کورنۍ او دوستانو سره 

تاسې کې ښه  په  دا  یو ځای ونمانځئ. 

احساس پيدا کوي او د نورو موخو تر لاسه 

کولو ته مو هڅوي. 

۱۲. له کوچنیو او معمولي پېښو هم 

خوند واخلئ

دا مهمه نه ده چې حتماً دې داسې یوه 

مشخصه پېښه رامنځ ته شي چې تاسې 

امله خوشالي ونمانځی.  له  د دې هغې 

هم  پېښو  معمولي  له ځینو  ده چې  ښه 

د خوند اخیستو په پار هغه ونمانځئ. د 

بېلګې په ډول، کوچني زوی مو د لومړي 

ځل لپاره ستاسې نوم اخیستی، ښه ده 

پار  په  کولو  زده  ژبې  نوې  د  د هغه  چې 

هغه ته یوه ښه ډالۍ واخلئ.

۱۳. له کوره بیرون ووځئ

د خپل حالت د ښه کولو لپاره ښه ده چې 

ماشومانو  خپلو  له  ووځو،  بیرون  کوره  له 

سره په چمن کې لوبې وکړو، د غره سر ته 

وخېژو او له هغه د لرې ځایونو سیل وکړو. 

۱۴. خپل نظر مو په جرئت سره ووايئ

کله چې د خپل نظر له څرګندولو وېرېږو، 

مانا دا چې موږ پر خپل ځان باور نه لرو. 

د خپلو فکرونو، ایډیاوو او غوښتنو په اړه 

خبرې کول کېدای شي په لومړیو کې یو 

څه درته سخت وي، خو وروسته بیا له دې 

کاره خوند اخلی. 

۱۵. د ژوند ښې شېبې مو ثبت کړئ

او په وار  د ښو احساساتو یا خاطرو لرلو 

وار له هغه د خوند اخیستو لپاره ښه ده 

چې د هغه صحنې عکسونه او ويډیوګانې 

له ځان سره وساتو. کله یې چې وروسته 

ګورو، د هماغه شېبو احساس به کوو. 

۱۶. هر وخت زده کړې وکړئ

وخت  لپاره  کړو  زده  نوو  د  وخت  هر 

ځانګړی کړئ، د نوو څیزونو په زده کولو 

سره به تاسې ښه احساس کوی. د خپلو 

ملګرو په پرتله به ډېر معلومات لری او د 

یوې موضوع په اړه به خپل نظر په جرئت 

شی. څرګندولی  سره 

ژباړه: امان الله »حنیفي«

څنګه ښه ژوند وکړو؟
همیانۍ

د پاکستان د بهرنيو چارو وزارت: د افغان کډوالو په تړاو دوه ورځنی نړیوال کنفرانس جوړېږي
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ټاکل شوې چې د ناټو د دفاع وزيران د 

نورو موضوعاتو تر څنګ، د افغانستان په 

اړه هم خبرې وکړي.

په  بلجيم کې د ناټو سازمان د مطبوعاتي 

دفتر يوه چارواکي رسنیو ته ويلي چې د 

ناټو د دفاع وزيرانو دوه ورځنۍ غونډه د 

سلواغې په ٢3مه او ٢٤مه په بروکسل 

کې جوړېږي.

سرچينې زياته کړې چې په دې ناسته 

کې به په بېلابېلو هېوادونو کې د ناټو 

ماموريتونه او عمليات و ارزول شي.

د ناټو دغه چارواکي ويلي چې دغه راز 

اروپايي  او  ناټو  به د  ناسته کې  په دې 

پر ګډې همکارۍ هم خبرې  اتحاديې 

اتحاديې  اروپايي  د  پکې  چې  وشي، 

کوي. ګډون  استازي  او  مرستيال 

په  د سرچينې په خبره، د دې غونډې 

دويمه ورځ به د افغانستان په اړه ځانګړې 

دفاع  د  ناټو  د  پکې  چې  وشي  ناسته 

وزيرانو تر څنګ، د هغو متحدينو استازي 

هم ګډون کوي چې په افغانستان کې 

د ناټو د روزنې ماموريت کې ونډه لري.

ځانګړې  دې  په  چې  ويلي  سرچينې 

دفاع  ملي  د  افغانستان  د  کې  ناسته 

افغانستان کې  په  خالد،  اسدالله  وزير 

د ناټو ملکي استازى نېکولاس کې، په 

افغانستان کې د ناټو ځواکونو عمومي 

قوماندان جنرال مېلر، د ملګرو ملتونو، 

اروپايي اتحاديې او نړيوال بانک استازي 

هم ګډون کوي.

دې  په  چې  کړې  زیاته  چارواکي  دغه 

د  افغانستان  د  کې  ناسته  ځانګړې 

د  څنګ،  تر  ارزونې  د  حالاتو  وروستيو 

سولې پر پروسې او له افغانستان سره د 

ناټو پر دوامداره همکاريو خبرې کېږي.

افغانستان د ملي  د  ورته وخت کې  په 

دفاع وزارت مرستيال فواد امان هم له 

رسنیو سره په خبرو کې  منلې، چې د ملي 

دفاع وزير اسدالله خالد په دې ناسته کې 

ګډون کوي.

سرچینې: د ناټو دفاع وزیران سبا او بل سبا د افغانستان په اړه په بلجیم کې ناسته کوي
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نی: امریۀ  وزارت داخله در 

مورد محدودیت مصاحبه های 

منسوبین پولیس با رسانه ها 

خلاف قانون است

افغانستان،  آزاد  رسانه های  کننده  حمایت  دفتر 

امریۀ  وزارت داخله در مورد محدودیت مصاحبه های 

منسوبین پولیس با رسانه ها را خلاف قانون خوانده، 

می گوید که این امر باید بر اساس قانون بازنگری شود.  

وزارت داخله در صفحه فیسبوک خود نوشته است: 

پولیس  منسوبین  و  قوماندانان  روسا،  از  یکی  »هیچ 

ملی نمی تواند با مطبوعات مصاحبه و یا در شبکه های 

اجتماعی از موقف رسمی اظهار نظر نمایند. در صورت 

ضرورت بعد از اخذ هدایت مقام وزارت در هماهنگی 

با ریاست عمومی ارتباطات ستراتیژیک اجراأت لازم 

صورت گیرد.« در قسمت دیگر این امریه آمده است 

تواند  نمی  داخله  امور  وزارت  منسوب  »هیچ  که: 

احوال  سایر  و  ترفیعات  تبدیلی،  تقرر،  اسناد  اسرار، 

ذاتی، تصاویر منسوبین با یونیفورم، وسایط، اسلحه، 

را در صفحات  تبریکی  مراسم  و  تجهیزات، جلسات 

اجتماعی نشر و پیرامون موارد مختلف همچون نحوۀ 

بازرسی، تحقیق دوسیه های جنایی، دستاوردها، سایر 

از  انتقاد  و  به عملیات های ضد جرایم  مربوط  موارد 

رهبری و منسوبین برحال و انفصال شده در رسانه ها 

مصاحبه نمایند.« منبع نوشته است که  این امر را بر 

اساس بند اول ماده ۳۰ قانون پولیس، به منظور حفظ 

پراکندگی در قسمت  از  و جلوگیری  اسرار وظیفوی 

ارایه اطلاعات به شهروندان صادر کرده است.

اما مجیب خلوتگر رئیس اجرایی دفتر حمایت کننده 

رسانه های آزاد افغانستان »نی« گفته است که این امر 

وزارت امور داخله، خلاف آزادی بیان و قانون دسترسی 

منع کردن منسوبین  او  به گفتۀ  اطلاعات است.  به 

وزارت داخله از مصاحبه با رسانه ها، خلاف ماده ۳۴ 

قانون اساسی کشور می باشد.

له  راپور  د  اژانس  خبري  فارس  د 

مخې، د روسیې د بهرنیو چارو وزیر 

سرګي لاوروف ویلي، هېواد یې تیار 

دی چې د خپلو نویو وسلو په تړاو له 

امریکایي اړخ سره خبرې وکړي.

په  سره  رسنۍ  روسي  یوې  له  هغه 

دي  تیار  دوی  چې  ویلي  کې  خبرو 

څو د یوه ستراتېژیک تړون په چوکاټ 

کې له امریکا سره خبرې وکړي. 

د ټاس خبري اژانس د راپور له مخې، 

لاوروف ویلي: »زه یو ځل بیا وایم چې 

زموږ  پوځ تیار دی چې د نویو وسلو 

په اړه له امریکایي لوري سره له نږدې 

خبرې وکړي.«

یې  وسلې  دغه  چې  ویلي  لاوروف 

توغندیو  بالسټیک  د  امریکا سره  له 

جوړې  وروسته  ماتېدو  له  هوکړې  د 

کړې او زیاته کړې یې ده: »له هغې 

تېرېدو  له  لسیزو  څو  د  هوکړې 

وروسته، ټولو اغېزمنو عواملو ته په کتو 

تیار یو چې د تړون په چوکاټ کې له 

امریکایي اړخ سره خبرې وکړو او پر 

خبرې  هم  تړون  احتمالي  راتلونکي 

وکړو.«

څه  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

تر  او روسیې  امریکا  موده وړاندې د 

منځ د لنډ واټن ویشتونکو بالسټیک 

ماته  توګه  په رسمي  توغندیو هوکړه 

د  بیا  یو ځل  او دواړو هېوادونو  شوه 

وسلو جوړولو نوې سیالۍ پیل کړې.

لاوروف: د نویو وسلو په تړاو له امریکایي 

اړخ سره خبرو ته تیار یو

ژونـــــد

د جوارو له دې ګټو به نه وی خبر؟

عمومي  انسان  د  چې  دا  یوازې  نه  جوار 

دا  تر څنګ،  د دې  ګټور دي،  ته  روغتیا 

مرسته کوي.  له کموالي سره هم  وزن  د 

او  کلکوي  هډوکي  جوار  سربېره،  دې  پر 

ورکوي.  هم  ښکلا  ځانګړې  ته  پوستکي 

څېړنو ثابته کړې چې په جوارو کې شته 

صافوالي  او  ښکلا  د  پوستکي  د  مواد 

لامل کېږي. د جوارو اوړه په خپل ترکیب 

کې پروټین لري او نه پرېږدي چې د مخ 

جوارو  په  شي.  ګونځې  او  زوړ  پوستکی 

کې د ویټامین اې موجودیت د دې لامل 

کېږي، چې د مخ داغونه او د لمر له امله 

رامنځ ته شوي تور داغونه له منځه یوسي. 

د جوارو په اوړو کې شته منرالونه او امینو 

اسیدونه پوستکی تازه او نرم ساتي. په دې 

اوړو کې د اي ویټامین هم شته، چې ورسره 

د مخ سره خاپونه ختمیږي. پر دې سربېره، 

جورا نورې ګټې هم لري، مانا دا چې په 

ټوله کې د روغتیا لپاره ګټور دي. جوار که 

په هره بڼه وخوړل شي، بیا هم خپل غذایي 

او روغتیایي ارزښت ساتي. په نوره نړۍ کې 

د تازه جوارو دانې په سلاد او یا هم په ټوله 

کې د غذایي رژیم یوه برخه بلل کېږي.

څېړونکو ثابته کړې ده چې پر بڼوالۍ 

منظم،  کسانو  نورو  تر  کسان  بوخت 

خوښ او ډېر عمر کوي. پوهانو ویلي 

چې د باغ او باغچې پر چارو بوخت څو 

پنځوس کلن کسان یې تر خپلو هغو 

همزولو چې پر نورو کارونو بوخت وو، 

له روغتیایي  او  لېوال، خوښ  ته  ژوند 

اړخه ډاډمن ښکارېدل. د رویټرز اژانس 

تکزاس  په  امریکا  د  راپور سره سم  له 

کابو  څېړونکو  پوهنتونونو  دوو  د  کې 

دری سوه کسان چې تر پنځوسو کلونو 

یې عمرونه ډېر وو، پر دوو ډلو ووېشل، 

یوه ډله هغه چې له باغ او باغچې سره 

یې سرو کار نه و او بله ډله هغه  چې په 

باغ او باغچه کې یې هم  کار کاوه. له 

څېړنې وروسته جوته شوه چې په باغ او 

باغچه کې پر کار بوختو۷۱ سلنه کسانو 

ځانونه  ځوان احساسول. دغه راز د باغ 

او باغچې په چاروکې بوختو کسانو تر 

انرژي  ډېره  کې   ځانونو  په  هغو  نورو 

لیده، تر نورو یې ډېر ورزش کاوه او له 

ذهني پلوه هم تر نورو تکړه او فعال وو. 

دوی تازه میوې او تازه سابه ډېر خوړل 

او له ژونده یې خوند اخیست.

۳

که غواړئ ژر زاړه نه شی، نو بڼوالي وکړئ

د عراق د پارلمان د دفاعي کمېټې غړي علي الغانمي ویلي 

چې امریکا په دغه هېواد کې له ۱۵ نظامي اډو څخه د 

خپلو پوځیانو د ایستلو لړۍ پیل کړې ده.

نوموړي په بغداد کې یوه خبري کنفرانس ته ویلي چې د 

عراقي چارواکو له ټینګار وروسته په دغه هېواد کې له ۱۵ 

نظامي اډو د امریکایي ځواکونو وتل پیل شوي دي.

هغه زیاته کړې چې امریکایي ځواکونه اوسمهال یوازې تر 

اربیل او عین الاسد نظامي اډو محدود شوي او ډېر ژر به 

پاتې اډې له دغو ځواکونو خالي شي. الغانمي دغه راز ویلي 

چې امریکا هڅه کوي چې په یادو دوو اډو کې ډېر شمېر 

سرتېري پرېږدي، خو د نوموړي په خبره، حکومت او پارلمان 

به دغه کار ته اجازه ور نه کړي. 

دا په داسې حال کې ده چې د عراق د پارلمان له پرېکړې 

وروسته، د دغه هېواد حکومت هم اعلان وکړ چې د پارلمان 

پرېکړه ورته د منلو ده او له دغه هېواده یې د ټولو امریکایي 

بغداد  چې  ده  یادونې  د  وکړه.   غوښتنه  وتلو  د  ځواکونو 

ته نږدې د امریکا په یوه هوایي برید کې د ایران د سپاه 

پاسداران ځواک مشر قاسم سلیماني له وژل کېدو وروسته، 

په سیمه کې د کړکېچ په رامنځ ته کېدو کې د عراق پارلمان 

له دغه هېواده د امریکایي ځواکونو د وتلو اعلان وکړ.

الغانمي: په عراق کې له ۱۵ 

نظامي اډو څخه د امریکایي 

ځواکونو د وتلو لړۍ پیل شوې ده

راپورونه: : د سوري پوځ د عملیاتو له کبله زرګونه کسان د خپلو مېنو پرېښودو ته اړ شوي


